
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  249Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 001/2024-MP/4ªPJBARCARENA
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará – MPPA - PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA DE BARCARENA, JEFERSON DE SOUZA DA TRINDADE e 
POLICIAIS MILITARES 14º BPM (em apuração).
Assunto: Promover a coleta de informações, depoimentos, perícias e quais-
quer outras diligências necessárias para o esclarecimento dos fatos, para 
posterior ajuizamento da(s) ação(ões) pertinente(s) ou arquivamento dos 
autos, conforme o caso, tudo nos termos da lei.
Renato Belini de Oliveira Costa – Promotor de Justiça de Barcarena

Protocolo: 1021043
Extrato da PORTARIA N.º 028/2023-MPPA/PJA
A Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça de 
Santarém/PA, respondendo cumulativamente pela Promotoria de Justiça 
de Alenquer, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da Resolução nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 
09.2023.00003037-0, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Alenquer, situada na Travessa Visconde do Rio Branco, S/N, 
bairro Centro – Alenquer/PA – Fone: (93) 3526-1121. PORTARIA N.º 
028/2023-MPPA/PJA.
Interessados: Ministério Público do Estado do Pará – Prefeitura Municipal 
de Alenquer – Secretaria Municipal de Infraestrutura.
Assunto: Acompanhar a implementação das atividades do Plano de Atuação da 
Promotoria de Justiça de Alenquer (2023/2024) no que concerne à regularização 
da identificação dos logradouros e numeração dos imóveis do Município.
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA- Promotora de Justiça Titular do 3º Cargo 
da Promotoria de Justiça de Santarém/PA, respondendo cumulativamente 
pela Promotoria de Justiça de Alenquer.

Protocolo: 1021050
RESUMO DA PORTARIA N° 29/2023-MPPA/PJI
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ITUPIRANGA torna pública 
a instauração de Procedimento Administrativo, o qual se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Itupiranga.
PORTARIA n° 29/2023-MPPA/PJI
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº 09.2023.00003170-2
Objeto: RESOLVE Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRA-
TIVO para acompanhamento da execução do plano de atuação, biênio 
2023/2024, desta Promotoria de Justiça.
Itupiranga/PA, 06 de dezembro de 2023.
JOSIEL GOMES DA SILVA - Promotor de Justiça Titula da PJ de Itupiranga/PA

Protocolo: 1021065
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato de Aditamento da PORTARIA nº 025/2023-MP/2ªPJTAI-
LÂNDIA
A 2ª Promotoria de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, VI e 
§ 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública o Aditamento à PORTARIA nº 
025/2023-MP/2ªPJT (Protocolo unificado 02.2023.00010781-0), SAJ nº 
06.2023.00000239-5, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Tailândia, situada na Rua do Fórum, nº 02 - Bairro Santa Maria, 
CEP.: 68.695-000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660 e (91) 
98454-7598.
PORTARIA nº 025/2023-MP/2ªPJT
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará - 2ª PJ de Tailândia
Assunto: Reunir elementos em preparação ao exercício das atribuições 
inerentes às funções institucionais do Ministério Público, diante das irregu-
laridades detectadas no Relatório da 4ª Rodada de Fiscalização (realizada 
em 08/06/2020) do Núcleo de Combate à Corrupção e Improbidade Admi-
nistrativa, relativa ao Município de Tailândia/PA.
Mauro Guilherme Messias do Santos - Promotor de Justiça, titular do 2º 
Cargo de Tailândia

Protocolo: 1021059
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCEN-
TRALIZADA – T.E.D.
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do T.E.D.: 001/2023-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Polícia Militar do Estado 
do Pará
Objeto do T.E.D.: cooperação mútua entre os partícipes para o fortaleci-
mento e intensificação de ações para cumprimento da missão constitucio-
nal do Ministério Público do Estado do Pará, mediante reforço do quadro 
de pessoal do Gabinete Militar do MPPA e aquisição de equipamentos e 
materiais necessários à Polícia Militar, tendo em vista sua integração ao 
sistema de segurança institucional do Ministério Público do Estado do Pará, 
essencial ao desempenho de suas atividades institucionais em defesa da 
ordem jurídica, do regime democrático e dos interesses sociais e individu-
ais indisponíveis;
Objeto do Termo aditivo: Ajuste do Plano de Trabalho, com alteração da 
etapa 1 da Meta 1, conforme Protocolo SIP 11281/2023.
Data de Assinatura: 07/12/2023.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 1021244

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 173/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5685/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora JACIMAR GURJÃO VELOSO – Cargo: Assisten-
te Técnico, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com gozo fraciona-
do, referente ao período aquisitivo 2022/2023, a ser usufruído a partir de 
08.01 até 22.01.2024.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 174/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5686/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA DE BRITO NOBRE – 
Cargo: Assessor Especial I, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, com 
gozo fracionado, referente ao período aquisitivo 2021/2022, a ser usufruí-
do a partir de 15.01 até 29.01.2024.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 175/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
consta nos Processos nº 5695/2023 e 5706/2023,
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem da Procuradora MARIA REGINA FRANCO CUNHA 
para participar da 24ª Conferência Nacional da OAB, a ser realizado do 
dia 27 a 29 de novembro de 2023, em Belo Horizonte/MG, concedendo 
4,5 (quatro e meia) diárias para as despesas de alimentação, transporte 
e hospedagem, com base no art. 29, I, da Lei Estadual Complementar nº 
086/2013.
II- AUTORIZAR a viagem da Servidora HELENA MARIA ROCHA LOBATO, 
Chefe de Gabinete, para participar da 24ª Conferência Nacional da OAB, a 
ser realizado do dia 27 a 29 de novembro de 2023, em Belo Horizonte/MG, 
concedendo 4,5 (quatro e meia) diárias para as despesas de alimentação, 
transporte e hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
III- AUTORIZAR a viagem da Servidora HAYETT BENCHIMOL ABUFAIAD 
DINIZ, Chefe de Gabinete, para participar da 24ª Conferência Nacional 
da OAB, a ser realizado do dia 27 a 29 de novembro de 2023, em Belo 
Horizonte/MG, concedendo 4,5 (quatro e meia) diárias para as despesas 
de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art. 145, do RJU.
IV- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 176/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, § 1, do Regimento Interno do MPCM/PA e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5707/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora MARIA ROSETE VIANA DE SOUZA BRASIL – Car-
go: Técnico - Administrativo, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 
com gozo fracionado, referente ao período aquisitivo 2022/2023, a ser 
usufruído a partir de 08.01 até 17.01.2024.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de novembro de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 177/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e com base no art. 10, IX, 
b, da Lei Complementar n° 086/2013,


